การควบคุมเจ้าพนักงานเป็นอำนาจของพระมหากษัตริย์ โดยมีองค์กรในการควบคุมพิจารณาคดีเจ้าพนักงาน เมื่อราษฎรฟ้องกล่าวโทษ โดยแยกพิจารณาตามประเภทของเจ้าพนักงาน เช่น ศาลราชพิจารณาความผิดตุลาการ ศาลขุนประชาเสพพิจารณาคดีข้าราชการทุจริตต่อหน้าที่ เป็นต้น โดยศาลดังกล่าวเป็นองค์กรในอำนาจของพระมหากษัตริย์โดยตรง

กฎหมายลักษณะอาญาหลวงนี้เลิกใช้เมื่อ พ.ศ. 2451 โดยกฎหมายลักษณะอาญาร.ศ. 127 อันเป็นการเปลี่ยนจากระบบกษัตริย์เป็นผู้ออกกฎหมายไปสู่ระบบกฎหมายแบบสากล ประเทศไทยได้เลือกเอาระบบประมวลกฎหมายมาใช้ แต่ในระหว่างการบังคับใช้กฎหมายอาญาหลวงนี้ พระมหากษัตริย์ไทยได้ออกกฎหมายในรูปของประกาศกระแสพระบรมราชโองการเกี่ยวกับการฟ้องคดีเจ้าพนักงานต่อศาลซึ่งเป็นการเปลี่ยนระบบการควบคุมเจ้าพนักงานโดยพระมหากษัตริย์ ไปสู่ระบบการควบคุมโดยศาลยุติธรรม เช่นเดียวกับคดีทั่วไป แต่พระมหากษัตริย์ก็ยังคงใช้อำนาจควบคุม

122

<sup>9</sup> กฎเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ที่ 47 เรื่องการฟ้องร้องข้าราชการเป็นจำเลยในคดีอาญา วันที่ 9 ธันวาคม ร.ศ. 122

<sup>10</sup> ประกาศกระแสพระบรมราชโองการ เรื่องข้าราชการชั้นสัญญาบัตรต้องหาเป็นจำเลยคดีอาญา ลงวันที่ 23 มิถุนายน พ.ศ. 2465 (ร.ศ.140)

<sup>11</sup> โกลินทร์ วงศ์สุวรรณ, ความเป็นมาของการปกครองในระบบรัฐสภาและระบบรัฐสภาในประเทศไทย(กรุงเทพฯ: เจริญวิทย์การพิมพ์, 2518), หน้า 2.

ประเทศอังกฤษเข้าสู่ระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตย โดยมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข รัฐธรรมนูญของอังกฤษได้บัญญัติรองรับหลักเกณฑ์ดังกล่าวไว้ด้วย<sup>12</sup>